39. (*Sagramental de 961*): «ad domum Sancta Maria in Gerunda iussit dare solidos C, et ad Sancto Felice similiter in Gerunda solidos C»: CatCar IV-II, n. 890, p. 669-670; (*execució testamentària de 988*) «Et ad sancta Maria sedis Ierunda vacha I et egua I. Et ad Sancti Felicis Ierunda egua I et vacha I»: CatCar IV-III, 1541; (*sagramental de 986*): «ad domum Sancte Marie

minar si sota la invocació de Santa Maria i Sant Feliu cal entendre una sola o dues institucions, o una sola institució canonical en dues esglésies,⁴⁰ ni falten tampoc deixes relativament tardanes a favor de Sant Feliu sol.⁴¹

Amb la panoràmica textual que precedeix no és pas fàcil optar per solucions tallants als problemes que els textos plantegen. Una o dues catedrals? Una o dues comunitats de canonges? Una o dues canòniques, o cap? En el passat historiogràfic gironí ha tingut un pes excessiu el resultat final del procés: Una catedral intramurs, una sub-catedral extramurs, una Canonja, dues corporacions canòniques. I els textos han estat llegits, fins on ha estat possible, en el sentit indicat per la situació resultant. El que els textos no diuen se *suposa*, i en paus. I si es presenta alguna contradicció, se *suposa* algun error textual en un punt estratègic i vet-aquí llevada la contradicció. Per a una lectura més complexa dels textos, sense suposicions, cal tenir en compte dos fets:

a) En aquests moments és doctrina rebuda que no hi ha registre arqueològic entre el temple romà de Girona i la primitiva catedral romànica, consagrada el 1038.⁴² Fins que aquesta dada no rebi correccions fonamentals, no és llegut parlar d'una primitiva catedral cristiana, després mesquita musulmana, intramurs, renovada pels carolingis després de 785.

b) I, per no haver-hi, tampoc no hi ha cap rastre documental de fundació, consagració, dedicació, ni tan sols reparació de la catedral preromànica, anterior a la del segle XI,⁴³ fora dels elements llegendaris. Suposar —sempre

sedis Gerunda iussit donare suo alaude de Super Roka ..., et a Sancti Felicis Gerunda iussit donare ipso maso quod ille habebat in Tingusus, cum ipso manso de Clusella»: CatCar V-II, n. 506, p. 453-454.

40. (*Sagromental de Guadamir, any 976*:) «Wademiri, archipresbiteri et abba, in ipso burgo de predicta civitate, in mansione Sancti Felicis martir, in sua domo...; ad domun Sancte Marie sedis Gerunda...; a predicta ecclesia Sancte Marie; et ad canonicos Sancti Felicis...; ad canonicos de Sancta Maria et Sancti Felicis»: CatCar V-II, n. 435, p. 386-389; (*testament del bisbe de Girona i comte de Besalú, Miró, any 979*:) «ad domum Sancte Marie sedis Gerunde..., et ad sanctum Felicem...; dono ipsum meum alodem similiter a predicta sede Sancta Maria et predicta ecclesia Sancti Felicis ...; scripturam firmissimam faciet de ipsos alodes ab omni integritate a predictis ecclesiis Sancte Marie et Sancti Felicis, CatCar V-II, n. 453, p. 409-413; (*testament del comte Gausfred d'Empúries, del 989*:) «ad domum Sancta Maria sedis Gerunda donare faciatis ipsa mea medietate de ipsa ecclesia cuius vocavulum est Sancta Maria que est in valle Pinida ... Item ad predicta Sancta Maria et a Sancti Felicis donare faciatis omnes meos alodes quod ego habeo in comitatu Ierundense ...»: CatCar V-II, n. 519, p. 462-464.